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Anotácia

Bakalárska práca je zameraná na proces produkcie biomasy z mikrorias , konkrétne na

aparát pri tomto procese používaný – fotobioreaktor. Cieľom práce je vypracovať prehľad

konštrukčných variantov fotobioreaktorov, špecificky doskových. V úvode teoretickej časti je

opísaná funkcia CO2 v atmosfére, jeho kľúčový pozitívny, ale aj negatívny vplyv. Redukcia

negatívnych účinkov slúži ako motivácia pre kultiváciu rias. V nasledujúcej kapitole sú opísané

dôležité faktory, ktoré treba brať do úvahy pri návrhu fotobioreaktora. Ďalej je prezentovaná

rešerš konštrukčných variantov – patentov, konceptov z vedeckých publikácii, ako aj prakticky

realizovaných a otestovaných modelov. Pri opisovaní jednotlivých konštrukcií je kladený dôraz

na opis kľúčových sekcií fotobioreaktora. V experimentálnej časti je opísaný proces

zostavovania doskového fotobioreaktora v školskom laboratóriu a následne je opísané

a vyhodnotené meranie tlakových strát na zostavenom systéme. Dáta sú spracované aj

analyticky a výsledky výpočtu sú porovnané s nameranými hodnotami.

Kľúčové slová: fotobioreaktor, doskový fotobioreaktor, mikroriasa, biomasa, oxid uhličitý,

biopalivo, fotosyntéza, kultivácia

Annotation

The Bachelor’s thesis targets the production process of algae biomass, more specifically

an apparatus used in this process, called a photobioreactor. The goal of this thesis is to present

an overview of construction variants of photobioreactors, precisely flat panel photobioreactors.

The effect, positive and negative, of carbon dioxide in the atmosphere is described in the

introductory part. The reduction of its negative influence serves as a motivation for algae

cultivation. In the next chapter, important factors to consider when designing a photobioreactor

are described. Afterwards, a construction variants research is presented – patents, concepts

described in scientific papers, as well as some functioning examples from the industry. Key

elements of a photobioreactor are highlighted to describe each concept. The experimental part

describes an assembly process of a flat panel photobioreactor in the university laboratory and

offers data evaluation from pressure drop measurement previously taken. The data are also

analytically evaluated, and the results are contrasted with the measured pressure drop.

Key words: photobioreactor, flat panel photobioreactor, microalgae, biomass, carbon dioxide,

biofuel, photosynthesis, cultivation
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1 Úvod - argument pre kultiváciu rias

V 19. storočí sa fyzik a matematik Joseph Fourier zaoberal hypotézou, že veľká časť

termálneho žiarenia zo zemského povrchu je absorbovaná atmosférou, a taktiež že časť

absorbovanej energie je vyžarovaná späť k povrchu. O niekoľko rokov sa fyzikovi Johnovi

Tyndallovi podarilo túto hypotézu overiť experimentálne. Vznikla tak idea skleníkového efektu.

Tyndall potvrdil, že stopové atmosférické plyny ako vodná para, ozón a oxid uhličitý sú

absorbenty a žiariče tepelnej energie. Ďalej bolo dokázané, že skleníkový efekt pomáha

udržovať teplotu na povrchu Zeme o 33 °C vyššiu ako by to bolo bez jeho pôsobenia.

V modelovom experimente, ktorý nebral do úvahy pôsobenie nekondenzujúcich skleníkových

plynov, bolo demonštrované, že vodná para, ktorá pomáha zvýrazňovať otepľovanie, bez

prítomnosti CO2 rýchlo skondenzuje a v podobe dažďa vyprší. Experiment potvrdil úlohu CO2

ako termostatu, ktorý reguluje teplotu na Zemi.

Vedci odhadujú že pred päťdesiatimi miliónmi rokov bola koncentrácia CO2 v atmosfére

okolo 2000 ppm a na Zemi neboli trvalé ľadové plochy. Po uplynutí ďalších pätnásť miliónov

rokov klesla táto hodnota na 450 ppm, umožňujúc začatie zaľadnenia. Analýzy vzoriek ľadu

reprezentujúce vývoj za posledných 400 000 rokov ukazujú kolísanie od 180 ppm v dobe

najväčšieho pokrytia povrchu ľadom, až po 280 ppm počas teplejších období. V súčasnej dobe

hodnota koncentrácie CO2 v atmosfére presahuje 400 ppm a stúpa o približne 2 ppm ročne.

S nástupom éry precíznych meraní a dokumentácie boli experti schopní determinovať

koncentráciu oxidu uhličitého v ére pred priemyselnou revolúciou na 280 ppm. Spoločne

s meraniami priemernej globálnej teploty tieto dáta demonštrujú koreláciu medzi zvyšovaním

koncentrácie CO2 v atmosfére a nárastom teploty. Posudky vytvorené Medzinárodným panelom

o zmene klímy (IPCC) a tisícky vedeckých správ potvrdzujú, že je kľúčové kriticky sa zaoberať

ľudským vplyvom na skleníkové plyny. [1]

1.1 Redukcia a využitie emisií CO2

Jedno zo zásadných politických rozhodnutí o znížení emisií CO2 bolo prijaté na

Klimatickej konferencii v Paríži. Jej výsledkom bola tzv. Parížska dohoda, ktorá má za cieľ

udržať zvyšovanie globálnej priemernej teploty na hodnotu do 2 °C v porovnaní s pred

industriálnou érou a usilovať sa o limitovanie tohto nárastu na hodnotu do 1,5 °C. Existujú

viaceré prístupy k riešeniu zníženia emisií CO2. Jedna skupina zastáva ich redukciu
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prostredníctvom zvýšenia efektivity spaľovacieho procesu použitím fosílnych palív s menšími

špecifickými emisiami CO2 alebo obnoviteľných uhlíkovo neutrálnych zdrojov. Tá druhá

reprezentuje aktívne znižovanie množstva vyprodukovaného CO2 jeho odstránením pred a po

energetickej konverzii palív na uhlíkovej báze.

Druhú spomenutú skupinu reprezentuje technológia Carbon Capture and Storage (CCS).

Je to technológia skladajúca sa zo zachytávania CO2 zo spalín fosílnych uhlíkových palív, najmä

v zariadeniach na výrobu energie a v tepelných priemyselných procesoch. Ďalšími krokmi sú

transport a dlhodobé bezpečné uskladnenie. Technológia CCS má však výrazný nedostatok a to

zvýšené energetické nároky. V prípade elektrárne spaľujúcej fosílne palivá môžu tieto nároky

byť vo výške 15 % energetickej produkcie elektrárne. Je preto pravdepodobné, že sa proces

nepresadí komerčne a jeho fungovanie bude závislé na dotáciách. [2]

Medzi potenciálne náhrady fosílnych palív patria biopalivá, medzi ktoré patria aj etanol

či biodiesel, vyrábané z kukurice, cukrovej trstiny či sójových bôbov. Faktom však je, že

celosvetovo tvorí ich podiel medzi transportnými palivami menej ako 2 %. Ozývajú sa aj

kritické hlasy nezávislých expertov, ktorí ich nepovažujú za obnoviteľné a zároveň negatívne

hodnotia ich rivalitu s produkciou potravín a krmiva. Aj z týchto dôvodov sa experimentuje

s udržateľnejšími biopalivami, ktoré by nesúperili s produkciou jedla.

Takýmito palivami sú aj tie vyrobené z mikrorias (pozn. autora: slová riasa a mikroriasa

sú v práci pre zjednodušenie, pre oko biológa nie korektne, používané ako synonymá). Hlavným

cieľom výskumu a vývoja (R&D - z angl. Research & Development) v tomto poli sú palivá

tekuté, keďže tieto sú v popredí záujmu hlavne zo strany leteckého priemyslu, v porovnaní

s palivami pevnými či plynnými R&D mikrorias je v nedávnej dobe zameraný aj na produkciu

krmív, potravín, hnojív, chemikálií a vysokohodnotných špeciálnych produktov, či spracovanie

odpadových vôd. Aby mohli byť procesy spojené s kultiváciou mikrorias považované za

obnoviteľné, musia vykazovať výraznú netto redukciu CO2 emisií a nevyčerpávať ďalšie

neobnoviteľné zdroje. Plány s kultiváciou mikrorias zahŕňajú vízie o vysoko produktívnych

procesoch, ktoré konvertujú solárnu energiu na vysoké množstvá biomasy, čo by následne

prinieslo desiatky tisícov litrov etanolu, biodieselu, bio leteckého paliva a ďalších, na hektár za

rok. Produkcia biopalív z mikrorias by tiež mohla byť cenovo nízka a potenciálne by sa pri nej

mohla využívať odpadová či morská voda. S ohľadom na znižovanie emisií atraktivita tohto

procesu spočíva v jeho potrebe prísunu koncentrovaného CO2 najpravdepodobnejšie


[…]


a rozvádzacej nádrže.

Δ𝑝1 = 𝑒𝑧1 ∗ 𝜌 = 0,602 ∗ 997 = 599,9 𝑃𝑎 (3.58)

Dáta sú platné pre prietok V̇ = 8,82*10-4 m3 s-1. Pre zvyšné dáta ,pozri Tab. 2, boli tlakové straty

vypočítané analogicky k postupu uvedenému v podkapitole 3.2.

Rovnica spojnice pre experimentálne riešenie sa tomuto výsledku približuje:

Δ𝑝 = 6 ∗ 108 ∗ 𝑉̇1,726

nie však s uspokojivou presnosťou. Experiment prebiehal po znovuuvedení celého systému do

chodu. Je preto pravdepodobné, že nepresnosti mohli vzniknúť nedôslednou kontrolou

aparatúry, zavzdušnením potrubia, výraznou fluktuáciou hladiny vo fotobioreaktore alebo

z iného dôvodu. Rozdiely medzi experimentálnymi dátami a tými analytickými boli tiež

jednoznačne spôsobené mnohými zjednodušeniami pri výpočte. Treba tiež poznamenať, že

namiesto jedného merania by bolo vhodnejšie uskutočniť meraní niekoľko a nevhodné dáta

vylúčiť.

Obr. 52 – Závislosť tlakových strát na prietoku média.
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4 Záver

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo vypracovať rešerš zameranú na konštrukciu

doskových fotobioreaktorov. Ďalším cieľom bolo uskutočniť meranie tlakových strát na

laboratórnom fotobioreaktore a tiež výpočet týchto strát.

Dosiahnuté bolo: (I) uvedenie čitateľa do problematiky významu CO2, jeho negatívneho

vplyvu a možnosti spracovania a redukcie emisií CO2; (II) predstavenie pestovania mikrorias

ako jedného z možných riešení a prehľad využitia biomasy z rias; (III) popísanie rastového

procesu rias; (IV) predstavenie fotobioreaktorov obecne, ich rozdelenie; (V) opísanie pozitív

konfigurácie doskových fotobioreaktorov; (VI) prostredníctvom patentovej rešerše bol

uskutočnený prehľad konštrukčných variantov doskových fotobioreaktorov a ich kľúčových

dizajnových uzlov; (V) vypracovanie prehľadu doskových fotobioreaktorov reálne

skonštruovaných firmami a inštitúciami po celom svete; (VI) uvedenie produktivity pestovania

rias v niektorých z týchto fotobioreaktorov; (VII) popísanie zostavenia laboratórneho

fotobioreaktora a jeho uvedenie do prevádzky; (VIII) výpočet tlakových strát v laboratórnom

fotobioreaktore; (IX) nameranie tlakových strát v laboratórnom fotobioreaktore; (X)

spracovanie a porovnanie experimentálnych a vypočítaných dát.

Osobne považujem pestovanie mikrorias za veľmi inovatívnu aktivitu s veľkým

potenciálom. V súčasnej dobe nevidím veľký priestor pre biopalivá z mikrorias na ohrozenie

postavenia fosílnych palív. Je však pozitívne, že tento produkt si našiel svoje miesto na trhu

a síce na potravinárskom či kozmetickom. Špeciálne produkty z rias sa ukazujú ako veľmi

hodnotné, čo sa snaží využívať viacero firiem po celom svete.

Pri návrhu fotobioreaktora je potrebné brať do úvahy veľa faktorov: dostatočné

presvietenie kultúry, správne dlhé svetelné intervaly, dostatočné, nie však príliš agresívne

miešanie, dodávanie vzduchu obohateného o CO2 avšak minimom iných zložiek, a tak ďalej.

Ťažko určiť jeden „ideálny“ koncept, keďže výber fotobioreaktora silne ovplyvňuje aj

geografická poloha. Napriek tomu sa zdá, že vo veľkej obľube je práve doskový fotobioreaktor,

pre svoj veľký objem, možnosť presvietenia celého objemu či efektívne využitie zastavanej

plochy. Hlavným faktorom pri výbere sa, pochopiteľne, ukazuje byť zriaďovacia a prevádzková

cena. Tu sa dostávajú k slovu fotobioreaktory z flexibilných fólií práve pre nízku cenu
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materiálov. Bolo to možné vidieť aj v kapitole 2.2.2, kde mnoho takýchto riešení bolo skúšaných

vo veľkoplošných farmách.

Aj napriek všetkým otáznikom ohľadom rentability pestovania rias si myslím, že tento

priemysel má svoju budúcnosť a doskové fotobioreaktory považujem za jeden z najlepších

aparátov na rozšírenie viacerých prevádzok do priemyselných rozmerov.
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5 Zoznam použitých symbolov

Skratkové slová

CCS Carbon Capture and Storage

PBR fotobioreaktor

FPBR doskový fotobioreaktor

R&D výskum a vývoj

DO rozpustený O2

dCO2 rozpustený CO2

PAR fotosynteticky aktívne žiarenie

dw váha sušiny

PFD hustota toku fotónov

PP polypropylén

PVC polyvinylchlorid

PMMA polymetylmetakrylát

FS Fakulta strojní

Symboly

a [m] dĺžka

b [m] dĺžka

d [m] hydraulický priemer

ez [m2s-2] merná strata energie

k [m] absolútna drsnosť materiálu

l [m] dĺžka

o [m] obvod

p [Pa] tlak

Δp [Pa] tlaková strata

r [m] polomer

Re [1] Reynoldsovo číslo

S [m2] plocha

u [ms-1] rýchlosť prúdenia

V [m3] objem
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V̇ [m3s-1] objemový prietok

Grécke písmená

ζ [1] súčiniteľ miestnych strát

λ [1] súčiniteľ trecích strát

μ [Pa s] dynamická viskozita

ρ [kg m-3] hustota
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