I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstruování uzavřených fotobioreaktorů
Jméno autora: Daniel Jakub Hrtus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Tematickou náplní práce bylo zpracovat rešerši zaměřenou na konstrukci deskových fotobioreaktorů a jejich klíčových uzlů. Praktickou částí práce bylo experimentálně a analyticky stanovit tlakovou ztrátu laboratorního fotobioreaktoru, a proto práci hodnotím jako odborně i časově náročnější pro studenta bakalářského studijního programu TZSI.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Jednotlivé kapitoly a podkapitoly této bakalářské práce se detailně věnují jednotlivým bodům zadání v požadovaném rozsahu. Proto lze konstatovat, že všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. V průběhu zpracování práce se pravidelně zúčastňoval konzultací, v rámci kterých byl diskutovány pokroky v jednotlivých částech práce. Student byl z hlediska odbornosti konzultované problematiky vždy výborně připraven. Samostatně provedl sadu experimentů včetně správného vyhodnocení a interpretace výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor popisuje problematiku provozování uzavřených fotobioreaktorů a detailněji se věnuje konstrukci deskových fotobioreaktorů. V praktické části pak experimentálně naměřenou tlakovou ztrátu laboratorního fotobioreaktoru s vlastním analytickým modelem. Student prokázal, že je schopen samostatně nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem odborné literatury a praktických postřehů z osobních konzultací, a na základě takto získaných informací odborně formulovat vlastní závěry a doporučení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná slovensky. Formální a jazyková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor práce čerpal informace z relevantních 18 literárních pramenů, z toho 1x českých a 17x zahraničních. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v soupise použité literatury, je plně v souladu s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan kolega Hrtus zpracovával bakalářskou práci na téma „Konstruování uzavřených fotobioreaktorů“. Vlastní práce rozdělil na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické práce bylo zpracovat rešerši zaměřenou na konstrukci deskových fotobioreaktorů a jejich klíčových uzlů. Praktickou částí práce bylo experimentálně a analyticky stanovit tlakovou ztrátu laboratorního fotobioreaktoru, a proto práci hodnotím jako náročnější pro studenta bakalářského studijního programu TZSI.

Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. V průběhu zpracování práce se pravidelně zúčastňoval konzultací, v rámci kterých byl diskutovány pokroky v jednotlivých částech práce. V praktické části pak experimentálně naměřenou tlakovou ztrátu laboratorního fotobioreaktoru s vlastním analytickým modelem. Student prokázal, že je schopen samostatně nalézt, utřídit a propojit informace získané studiem odborné literatury a praktických postřehů z osobních konzultací, a na základě takto získaných informací odborně formulovat vlastní závěry a doporučení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.8.2018

Podpis: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.